

<b>1.口服排卵藥</b> (室溫保存) 功能:刺激卵泡成長 副作用:噁心,疲勞,熱潮紅,關節痛			
(1) Clomiphene citrate (Clomid 或 Serophene) 	(2) 復乳納 (Femara) 		
<b>2.注射型排卵針劑 (FSH/LH)</b> (皮下注射 / 冷藏) 功能: 刺激卵泡成長 副作用: 腹痛及腸胃到症狀, 注射部位淤青,疼痛,紅腫,發癢			
(1)果納芬 Gonal-F, (FSH) 	(2)利兒樂 Menopur (FSH/LH) 	(3) 伊諾娃 Elonva 150 	(4)倍孕力 Pergoveris (300 IU FSH + 150 IU LH) / 0.48 ml 
<b>3.腦下垂體抑制劑 (又稱性腺激素 釋放激素抑制劑) (冷藏保存)</b>			
<b>3.1 腦下垂體促效劑 (GnRH agonist.)</b> (1) 達菲林 Leuprolide Acetate (長效) 	<b>3.2 腦下垂體拮抗劑 GnRH antagonist</b> (1) 欣得泰 Cetrotide 	Ganirelix acetate 注射劑 (2) Orgalutran 0.25 mg/0.5 ml 	功能:抑制排卵, 避免早發性排卵 副作用:噴後可能有頭暈的感覺, 大多數不會發生 (間隔 4-6 小時)
<b>4.破卵針 (皮下/肌肉注射 冷藏)</b>			
(1) Ovidrel 克得諾 6500 IU 	(2) Decapeptyl 0.1mg/ml 	(3)恩必來 Luprom 5mg/ml (2mg/0.4ml/支) 	功能:打針後 36 小時左右會排卵 副作用:腹漲,腹痛,噁心,頭痛,疲倦,注射部位疼痛。 取卵後打 HCG 1500IU 的功能是刺激賀爾蒙生成
<b>5.黃體素(Progesterone)</b>			
(1) P25 或 P50 或 P125  (油性針劑 / 肌肉注射 / 室溫)	(2) 快孕隆 Crinone 8% (陰道凝膠-塞劑 / 冷藏) 	(3) 優潔通 Utrogestan (口服 / 塞) 	功能:改善及穩定子宮內膜的厚度,植入後需持續至少 14 天以上. 副作用:口服黃體素飯後服用,服用此藥會有頭暈,噁心的不適症狀,請不要空腹服用.

# 不孕症藥物介紹-2

112. 1. 13 版照片

6. 雌激素 (口服 / 室溫存放)

(1) 益斯得 Estrade 2mg/顆



功能:加厚和增加血管的發育及子宮內膜的腺體.

副作用:噁心,頭痛,體重增加,乳房漲痛.

7.泌乳激素抑制劑 (口服-睡前室溫) 副作用:頭暈,噁心的不適症狀.

(1) 過乳降錠 Dostinex  
(Cabergoline 0.5mg)



(2) Parlodel  
(Bromocryptine)



8.其他藥物 (口服 / 室溫)

(1) 阿司匹林 Aspirin (ASA) 伯基- 加強血液循環功能,但凝血功能異常者要注意.



(2) 鐵劑/葉酸 (Fe/folic)

鐵劑補血, 葉酸預防降低神經管缺損發生機率.



(3) Metformin(減糖敏錠)



(4) 普維拉 Provera (10mg)



(5-1) DHEA 特補樂



(5-2) DHEA 賜汝蒙

Hi-Reload 一天一顆



(6) 廣效抗生素 Biistor

(Doxymycin)



(7)富精多: 男性專用

幫助維持生理機能



註 1: 月經第 2 或第 3 天 進入試管周期, 請於早上 9 點前帶抽血單前來抽血, 晚上 7 點後回診照超音波+拿針劑或拿藥.

註 2: 拮抗劑短療程

月經第 2 天早上 9 點前抽血, 晚上 7 點後回診照陰道超音波, 晚上開始每天打排卵針(FSH).

第 6 天起每格 2-3 天抽血及照超音波以追蹤卵泡大小/數量/子宮內膜厚度及賀爾蒙 E2,P4,LH 數值. 等卵泡大小約 18mm 以上醫師會決定何時打破卵針/取卵/取精及胚胎植入時間.

註 3: 取卵後要多補充蛋白質, 並注意卵巢過度刺激: 症狀腹漲/腹痛/腹水/脫水/寡尿/喘..等; 卵子較多者較容易發生, 每天喝 1500cc 以上如雞湯, 魚湯, 優酪乳, 鮮奶, 豆漿..等. 尿量也要至少 1000cc 以上. 尿量如果少於 500cc 要立即回診.

註 4: 取卵後約等 2-5 天植入胚胎, 取卵後 14 天抽血驗  $\beta$ -HCG 濃度(懷孕指數)來看有無懷孕. 期間如有出血, 或粉粉紅色的或咖啡色分泌物...請回診.